测的策略，既可以是方向的预测，也可以是涨跌幅度的预测，
这类策略称之为alpha策略，提供了更高的夏普。当然，这
类策略的缺点是竞争更激烈，策略有效的周期可能更短，需
要投研人员持续研发迭代。

u 通过低相关性的子策略组合，亦可以形成Alpha策略，这类
方法论需要投研团队对市场有充分的洞察力以及深厚的策略
库积累沉淀。

国内CTA策略演进将从Beta到Alpha

PART THREE

多品种

覆盖流动性较好的品种，
开发普适性策略

围绕不同周期维度，开发
普适性策略

注重策略逻辑的多样性，
注重策略库的积累

量道CTA策略坚持程序化
开发及程序化交易执行

及时回顾策略表现，并对
盈亏进行归因分析

多周期 多策略 程序化 归因分析

Wind金融
数据库

日内高频行情
数据库

其他
数据库

数据处理

挖掘数据
构建策略

策略生成回测

策略因子
数据库

策略组合

算法交易

实盘测试

指令生成

量化投资平台

策略模型

u 策略开发主要包括策略理念研究及量化策略开发。在策略组合构建上，依托多年的量化投资经验，由投研团队提出策略构建以及回测，并经过实

盘资金运行检验，形成最终的策略模型。

u 新策略研发到上线关注是否与现有策略之间呈现低相关性以及是否能降低原有策略组合的波动率等。

u 公司自主研发的交易技术平台使用C++, 和Python (Cython) 实现，结合分布式队列 ZeroMQ 和分布式 Redis Sentinel 内存数据库，从而实现

高可靠的交互和存储。

u 系统涵盖数据收集、量化策略开发、量化交易、风险控制四大功能，进一步分为数据库系统、策略开发及回测系统、交易系统、风险控制系统。

量道自建平台

广泛数据获取，
自主数据库开发
与维护

灵活的多级风控
能力，可针对品
种级、策略级和
账户级等进行多
层次风险控制管
理

采用服务端-客
户端分离的架构
体系，可实现分
布式部署

支持多策略统一
管理，实现智能
拆单，策略间仓
位轧差等功能

启用全自动监控
及报警系统，保
障安全可靠的交
易环境

•考虑模型的有效性，可实现性，避免过度优化、过度拟合；
•充分的压力测试和敏感性分析。模型初期

事前风控

事中风控

事后风控

•结合客户风险收益预期设计产品，评估产品风险、策略风险、流动性风险等。

•量化交易环境的充分准备；止盈止损策略的严格实施；
•突发事件的应急预案准备；人工盯盘辅助风控；

•收益、仓位监测；
•及时的业绩归因分析。

1

2

3

4

u 基于数量化投资的特性，在投资策略开发过程中，充分融合风险管理模型，力求在有效控制整体波动性和回撤的基础上，获取科学合理的投资

回报。

PART FOUR

精选系列产品-策略概述

稳健型 成长型

回测年化收益 20%+ 40%+

最大回撤 10% 15%

夏普比率 2-3 2-3

卡玛比率 4-5 4-5

投资理念
u 多周期、多品种、多策略分散化投资组合策略；
u 程序化交易，严格控制回撤，有效平滑收益曲线，力求为

客户提供风险可控的稳健收益。

投资策略
u 量化CTA多策略，策略包含趋势策略、截面多空策略等；
u 投资品种、数据来源、策略逻辑多元化，策略之间相关性

低，互补性强

策略特征
u 策略适应性强，在趋势和震荡的市场环境下均有较强的盈

利机会，策略稳定性强，追求长期相对稳定增长的收益；
u 可根据客户的风险偏好设计不同收益梯度的产品。 注：此表现为历史回测数据，并非真实数据，仅供参考

30%-40%

时序中低频趋势跟踪

u 通过细分子策略风险特征，以最优夏普为导向对子策略及品种的权重设置；每半年或者一年会根据策略表现情况做仓位再平衡，盈利部分加仓；

u 不同子策略适应的市场风格行情不同，盈利贡献基于行情风格特征阶段贡献也有所差异。

截面多空

60%-70%

l 通过趋势指标，和波动率
管理，捕捉当前期货市场
中带来的持续性趋势；

l 持仓周期15-18个交易日；

整体思路

l 商品库存的周期性；
l 经济、政治政策性因素带

来的商品价格趋势性变动；
l 市场高波动带来强趋势；

收益来源

l 擅长品种产生单边趋势时
的盈利机会；

l 市场处于宽幅震荡以及急
速反转的时候盈利受限；

策略特征

u 量道时序中低频趋势跟踪策略，通过模型对数据进行深入分析挖掘，以日线、周线为基础，紧密跟随各个品种的中长线趋势；

u 策略模型适应于多个板块与品种，能够对不同品种的趋势信号进行高速有效的捕捉，并根据不同的趋势发展阶段灵活调整仓位。

u 在国外大部分危机出现，其他权益资产大幅下跌时，时序动量基本上贡献了正收益；论证得出国外说的”CTA危机中alpha“中的CTA，指的是

趋势跟踪策略。

u 量化CTA的趋势跟踪策略与股票走势相关性存在“微笑曲线”；股市大涨的时候，趋势跟踪策略表现优秀；股市大跌的时候，趋势跟踪策略依

然表现亮眼。

资料来源中金财富，统计时间:2014/05-2022/05；过去业绩不代表将来。数据来源：中金公司研究部

u通过量化统计方法，从公开市场数据、产业基本面、市场行为等数据出发，发掘各商品品种价格关系与趋势。策略持有品种分散度高，策略类

型丰富，周期维度多，策略之间相关性较低，组合后有效提高收益风险比，从而构建收益回撤稳定的策略组合。